
В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ 
«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации», Федеральным законом от 18.07.2017 г. № 171 -  ФЗ « О
внесении изменений в Федеральный закон « Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Российской Федерации», 
Федеральным законом от 29.07.2017 г. № 279 « О внесении изменений в 
Федеральный закон « О теплоснабжении» и отдельные законодательные акты 
Российской Федерации по вопросам совершенствования системы отношений 
в сфере теплоснабжения», Закона Новосибирской области от 17.07.2006 г.
№ 19 « Об избирательных комиссиях референдума Новосибирской области», 
Закона Новосибирской области от 31.01.2017 г. № 137 -  03 « О внесении 
изменений в статью закона Новосибирской области « Об отдельных вопросах 
организации местного самоуправления Новосибирской области», Совет 
депутатов Первомайского сельсовета Каргатского района Новосибирской 
области РЕШИЛ:

1. Внести в Устав Первомайского сельсовета Каргатского района 
Новосибирской области, изменения согласно приложению.

2. В порядке, установленном Федеральным законом от 21.07.2005 г. № 97- 
ФЗ «О государственной регистрации Уставов муниципальных образований», 
предоставить муниципальный правовой акт о внесении изменений в Устав 
Первомайского сельсовета Каргатского района Новосибирской области на 
государственную регистрацию в Главное управление Министерства юстиции 
Российской федерации по Новосибирской области в течение 15 дней.

3. Главе Первомайского сельсовета Каргатского района Новосибирской 
области опубликовать муниципальный правовой акт Первомайского 
сельсовета после государственной регистрации в течение 7 дней и направить 
в Главное управление Министерства юстиции Российской федерации по 
Новосибирской области сведения об источнике и о дате официального 
опубликования (обнародования) муниципального правового акта 
Первомайского сельсовета Каргатского района Новосибирской области для 
включения указанных сведений в государственный реестр уставов 
муниципальных образований Новосибирской области в 10- дневной срок.

4. Настоящее решение вступает в силу после государственной регистрации 
и опубликования в газете «Вестник Первомайского сельсовета»

Г лава Первомайского сельсовета 
Каргатского района Новосибирской о С.В.Богомолов



Приложение 
утверждено решением 

1 9 - й  сессии пятого созыва 
Совета депутатов Первомайского сельсовета 
Каргатского района Новосибирской области 

18.12 .2017 № 102
Изменения в Устав Первомайского сельсовета 
Каргатского района Новосибирской области

1 .Абзац 1 пункта 3 статьи 3. Устава изложить в новой редакции; 
«Муниципальные нормативные правовые акты, затрагивающие права, 
свободы и обязанности человека и гражданина, устанавливающие 
правовой статус организаций, учредителем которых выступает 
муниципальное образование, а также соглашения, заключаемые между 
органами местного самоуправления, вступают в силу после их 
официального опубликования в периодическом печатном издании 
« Вестник Первомайского сельсовета » или обнародования путем 
размещение полного текста на срок не менее 30 дней на 
информационном стенде в администрации и в иных общедоступных 
местах: библиотека, школа, информационный стенд ДК, официальный 
сайт администрации Первомайского сельсовета в сети «Интернет».

2. Пункт 4 статьи 5. Устава изложить в новой редакции;
4) «организации в границах поселения электро и газоснабжения 
населения в пределах полномочий, установленных законодательством 
Российской Федерации»;
3. Пункт 34 статьи 5 Устава считать утратившим силу;
4. Статью 6. Устава дополнить пунктом 15 следующего содержания ;
15) «оказание содействия развитию физической культуры и спорта 

инвалидов, лиц с ограниченными возможностями здоровья, адаптивной 
физической культуры и адаптивного спорта» ;
5. Пункт 5 Статьи 32. Устава изложить в новой редакции;
5) «организации в границах поселения электро- и газоснабжения 
населения в пределах полномочий, установленных законодательством 
Российской Федерации»;
6. Пункт 52 статьи 32 Устава считать утратившим силу ; 

пункт 42 считать утратившим силу;
пункт 29 изложить в следующей редакции;

«организация сбора статистических показателей, характеризующих 
состояние экономики и социальной сферы Первомайского сельсовета, и 
предоставление указанных данных органам государственной власти в 
порядке, установленном Правительством Российской Федерации;» 
Дополнить пунктом 65 следующего содержания;



« полномочия в сфере стратегического планирования, предусмотренные 
Федеральным законом от 28 июня 2014 года № 172-ФЗ «О
стратегическом планировании в Российской Федерации»
Дополнить пунктом 63.2 следующего содержания;

«оказание содействия развитию физической культуры и спорта 
инвалидов, лиц с ограниченными возможностями здоровья, адаптивной 
физической культуры и адаптивного спорта»;
7. Подпункт е пункта 6 Статьи 33. Устава изложить в новой редакции;
е) «утверждает форму, текст и число бюллетеней, текст и число 
открепительных удостоверений для голосования на местном 
референдуме, форму избирательного бюллетеня (избирательных 
бюллетеней), а также текст избирательного бюллетеня для голосования 
по единому избирательному округу на выборах депутатов Совета 
депутатов, текст и число открепительных удостоверений для 
голосования на выборах депутатов Совета депутатов»;
8. дополнить подпунктом е.1) пункт 6 статьи 33 Устава;
«выдает открепительные удостоверения в случаях, предусмотренных 
законом»;
9. подпункт ж пункта 6 статьи 33 Устава изложить в новой редакции;
ж) «обеспечивает изготовление бюллетеней, открепительных 
удостоверений по выборам депутатов Совета депутатов, бюллетеней, 
открепительных удостоверений для голосования на местном 
референдуме, их доставку в нижестоящие избирательные комиссии , 
комиссии референдума»;
10. Статью 44 Устава дополнить пунктом 3.1 следующего содержания ;
3.1 «Изменения и дополнения в устав муниципального образования 
вносятся муниципальным правовым актом, который может 
оформляться:

1) решением представительного органа (схода граждан)
муниципального образования, подписанным его председателем и главой 
муниципального образования либо единолично главой муниципального 
образования, исполняющим полномочия председателя
представительного органа (схода граждан) муниципального 
образования;

2) отдельным нормативным правовым актом, принятым 
представительным органом (сходом граждан) и подписанным главой 
муниципального образования. В этом случае на данном правовом акте 
проставляются реквизиты решения представительного органа (схода 
граждан) о его принятии. Включение в такое решение 
представительного органа (схода граждан) переходных положений 
и (или) норм о вступлении в силу изменений и дополнений, вносимых в 
устав муниципального образования, не допускается».



11. Пункт 3 статьи 44 Устава абзац 1 изложить в новой редакции; 
«Изменения и дополнения, внесенные в Устав и изменяющие структуру 
органов местного самоуправления , разграничение полномочий между 
органами местного самоуправления ( за исключением случаев 
приведения устава муниципального образования в соответствие с 
федеральными законами , а также изменения полномочий , срока 
полномочий , порядка избрания выборных должностных лиц местного 
самоуправления), вступают в силу после истечения срока полномочий 
Совета депутатов, принявшего муниципальный правовой акт о 
внесении в Устав указанных изменений и дополнений , за исключением 
случаев, предусмотренных Федеральным законом от 06.10.2003 № 131 -  
ФЗ « Об общих принципах организации местного самоуправления в 
Российской Федерации»
12. пункт 3 статьи 11 Устава дополнить пунктом 2.1 следующего 
содержания ;«Проект стратегии социально -  экономического развития 
Первомайского сельсовета».
13. пункт 4 статьи 19 изложить в следующей редакции ;
«Утверждение стратегии социально -  экономического развития 
муниципального образования».
14. в пункте 4 статьи 21 слова« Федеральным законом от 07.05.2013 № 79- 
ФЗ «О  запрете отдельным категориям лиц открывать и иметь счета (вклады), 
хранить наличные денежные средства и ценности в иностранных банках, 
расположенных за пределами территории Российской Федерации, владеть и 
(или) пользоваться иностранными финансовыми инструментами», считать 
утратившими силу.
15. пункт 1 статьи 23 изложить в новой редакции;
«Организацию деятельности Совета депутатов осуществляет 
председатель Совета депутатов, избираемый из своего состава 
большинством голосов от установленного числа депутатов Совета 
депутатов»;
16. в пункте 1 статьи 31 после слов Глава администрации добавить слова 
« полномочия которого исполняет Глава поселения»
17. пункт 42 статьи 32 считать утратившим силу;


